150. Ad secundum cum dicitur quod quodlibet malum est alicuius boni remissivum, et peccatum veniale est huiusmodi, ergo et non naturalis, ergo mortalis, dico quod absque dubio per peccatum veniale deletur certa circumstantia bona, sed propter hoc non minuitur habitus caritatis. Et cum dicitur quod sic, quia iste non est carus ita Deo post peccatum veniale sicut ante, hic dico quod esse carum potest intelligi vel quoad acceptationem vitae aeternae, vel quoad dilectionem simpliciter. Primo modo ita est carus sicut ante. Secundo modo non, quia ex quo non habet tot bona sicut ante, quia nunc caret certa circumstantia bona quam prius habebat, ideo ratione operis impensi non tantum diligitur sicut ante; sicut Sortes cum pede isto modo est magis dilectus quam ipsem sine pede, non ad acceptationem vitae aeternae, sed modo superius declarato; quare etc.

151. Ad tertium cum dicitur quod si alicui infinita venialia, cum cuilibet eorum correspondit poena temporalis quod omnes poenae eis correspondentes essent simul redderet unam aeternam, et per consequens cum continuatio sit talis, sequitur propositum, hic dico pro materia argumenti primo quod non sequitur ‘infinitae poenae temporales correspondent talibus venialibus; ergo si tales essent simul, facerent aeternam’, immo forsitan non facerent nisi horam.

152. Et si DICATUR quod capiatur veniale comissum per certum tempus et aliud per tantumdem, hic DICO quod per istum modum non procederetur in infinitum eundo per partes eiusdem quantitatis secundum legem corentem, nisi Deus vellet istum aeternaliter sic conservare et continue permetteret venialiter peccare. Sed adhuc totum acceptum continue erit finitum, et ideo si fiat continuatio per horam, proceditur per partes eiusdem proportionis. Et sic similiter augetur poena, et per hoc numquam esset aeterna. Et per hoc sequitur manifeste ista conclusio quod poena aeterna correspondens alicui peccato non correspondet sibi ratione continuationis. Unde si aliquis committeret peccatum mortale solum per instans, ita bene sibi correspondet poena aeterna sicut si continuat per horam. Et per hoc

C 104ra

1697 peccatum] sicut add. sed del. C **1716** permitteret] vulgariter add. sed del. C

1692 Ad secundum] Cf. supra n. 147. **1705** Ad tertium] Cf. supra n. 148.

apparet ad argumenta. Et sic per consequens quid de isto articulo sit tenendum.

1725

<Ad argumenta principalia>

153. Ad rationes factas in principio quaestione. Ad primam cum dicitur quodlibet acceptum aliqua acceptatione formaliter est acceptum, si loquimur de lege currente, verum est. Si vero de potentia Dei absoluta non est necessario. Nam stat aliquid esse acceptum sine acceptatione formaliter inherente, ut patuit per primum articulum. Et cum dicitur quod Spiritus Sanctus non potest esse formalis dilectio creaturae, verum est per modum informationis, sed non vitalis immutationis.

1730

154. Ad secundum cum dicitur per nihil minus bonum quam sit creatura rationalis potest ipsa ad beatificum praemium acceptari, sed creata caritas est huiusmodi; ergo etc., hic dico quod caritas creata potest considerari dupliciter: vel ut est quaedam entitas et habitus naturalis, vel ut instrumentum divinae misericordiae. Primo modo non plus caritas facit aliquem acceptari ad vitam aeternam quam una alia qualitas. Sed quantum est instrumentum divinae misericordiae, verum est. Et ut sic falsum est assumptum, quia Deus per minus bonum potest acceptare maius bonum dispositive; quare propositum.

1735

155. Ad tertium cum dicitur quod si per caritatem quis acceptaretur ad beatificum praemium, tunc per illam quis meretur caritatis augmentum, concedo loquendo de intensione sive augmentatione modo superius declarata. Et quando dicitur quod hoc est falsum, quia tunc caritas non esset forma simplex quod est contra auctorem, *Sex principiorum*, describentem formam accidentalem, hic dico quod licet ad caritatem concurrant multae partes quarum quaelibet est indivisibilis, per hoc non tollitur eius simplicitas, quia ad mentem illius auctoris nil aliud est formae simplicitas nisi excludens compositionem ex materia et forma et eius invariabilitas, quia non stat aliquem primo esse certae perfectionis et postmodum maioris. Et isto modo dicitur invariabilis, aliter non esset verum ut prius apparuit, et hoc sufficit ad mentem illius auctoris. Et sic per Dei gratiam ista

1740

1745

1750

1755

C 104rb

quinta quaestio terminatur.]

1737 creata^{1]} data C **1754** aliquem] esse add. sed del. C **1757** terminatur] explicit
quaestio quinta sequitur consequenter quaestio sexta cum suis articulis add. rubr. C

1727 Ad primam] Cf. supra, q. 5, a. 1, n. 1. **1732** cum dicitur] Dicitur tamen: quoniam increata caritas non potest esse forma alicuius; cf. supra, q. 5, a. 1, n. 1. **1735** Ad secundum] Cf. supra, q. 5, a. 1, n. 2. **1744** Ad tertium] Cf. supra, q. 5, a. 1, n. 3.